
Determinazione N.R.G. 798 del 27-12-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  
 

 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
Provincia di Verona 

 

ORIGINALE 
 
 
AREA TECNICA 
N. Interno: 299 del  27-12-2023 

 
 

DETERMINAZIONE N. 798 R.G. DEL 27-12-2023 

 AREA TECNICA 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVE 

RECINZIONI SUL TERRITORIO COMUNALE. MODIFICA IMPORTO 
AFFIDAMENTO. 

CODICE CIG: A0088F77B8 
 
 
Il sottoscritto arch. Andrea Marzuoli Responsabile dell’Area Tecnica incaricato dal Sindaco di San 
Pietro in Cariano con decreto n. 5711 del 01.03.2023; 
 
Premesso che con determinazione NRG 510 del 31/08/2023 è stato affidato all’operatore 
economico RETISSIMA SRL p.Iva 03738230139 con sede legale in 23868 Valmadrera (LC) Via 
XXV Aprile 52, la fornitura e posa in opera di nuove recinzioni sul territorio comunale per l’importo 
di € 53.050,00 compresi oneri per la sicurezza pari a € 1.000,00 non soggetti a ribasso compreso 
costo della manodopera pari a € 16.000,00 non soggetti a ribasso oltre Iva 22% per complessivi € 
64.721,00 ed assunto i relativi impegni ai cap. 20223 e 20224; 
 
Dato atto che durante un preliminare sopralluogo congiunto con la ditta e il referente dell’Area 
Tecnica si è constatato che vi è la necessità di provvedere alla modifica di quanto concordato e 
precisamente di sostituire una parte della recinzione a maglia fissa con recinzione a maglia sciolta 
e modificare l’altezza con della recinzione in nylon, tale miglioria comporta un aumento dell’importo 
dell’affidamento pari a € 4.950,00 oltre Iva 22%;  
 
Ritenuto opportuno provvedere a quanto sopra; 
 
Richiamato l’art. 120 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. ad oggetto: “Modifica dei contratti in corso di 
esecuzione” ed in particolare il comma 1 che recita: “Fermo quanto previsto dall’articolo 60 per le 
clausole di revisione dei prezzi, i contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova 
procedura di affidamento nei casi seguenti, sempre che, nelle ipotesi previste dalle lettere a) e c), 
nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo quadro e l’operazione economica 
sottesa possano ritenersi inalterate…” e il comma 5 che recita: “…Sono sempre consentite, a 
prescindere dal loro valore, le modifiche non sostanziali…”;  
 
Dato atto che il comma 6 del medesimo articolo di cui sopra recita testualmente; “…La modifica è 
considerata sostanziale quando altera considerevolmente la struttura del contratto o dell’accordo 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
 

Determinazione N.R.G. 798 del 27-12-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  
 

quadro e l’operazione economica sottesa. In ogni caso, fatti salvi i commi 1 e 3, una modifica è 
considerata sostanziale se si verificano uno o più delle seguenti condizioni: 
a) la modifica introduce condizioni che, se fossero state contenute nella procedura d'appalto 

iniziale, avrebbero consentito di ammettere candidati diversi da quelli inizialmente selezionati o 
di accettare un'offerta diversa da quella inizialmente accettata, oppure avrebbero attirato 
ulteriori partecipanti alla procedura di aggiudicazione; 

b) la modifica cambia l'equilibrio economico del contratto o dell'accordo quadro a favore 
dell'aggiudicatario in modo non previsto nel contratto iniziale; 

c) la modifica estende notevolmente l'ambito di applicazione del contratto; 
d) un nuovo contraente sostituisce quello cui la stazione appaltante aveva inizialmente aggiudicato 

l'appalto in casi diversi da quelli previsti dal comma 1, lettera d); 
 
Evidenziato che risultano rispettate le disposizioni di cui sopra; 
 
Ritenuto opportuno provvedere alla modifica dell’importo dell’affidamento e assumere il relativo 
impegno di spesa per € 6.039,00 Iva 22% compresa; 
 
Preso atto che il codice identificativo di gara CIG attribuito all’affidamento in oggetto è identificato 
con la sequenza alfanumerica A0088F77B8; 
 
Evidenziato: 
- che le stazioni appaltanti e gli operatori economici sono tenuti al versamento del contributo 

ANAC secondo le disposizioni della Delibera Anac 18 dicembre 2019, n. 1197, quantificato per 
l’opera in oggetto in € 35,00 a carico della S.A. (importo posto a base di gara compreso tra € 
40.000,00 e € 150.000,00 €) e in € 00,00 a carico dell’operatore economico; 

- in sede di affidamento non è stato assunto l’impegno di spesa per il contributo ANANC e 
quindi vi è la necessità di provvedere in tal senso; 

 
Tenuto conto che l’appaltatore, si è impegnato ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al 
lavoro, come da dichiarazione presentata al portale MEPA in sede di Trattativa Diretta; 
 
Dato atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto (art. 9 
bis L. 136/2010); 
 
Preso atto che il codice univoco dell’ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 
VF0YHF; 
 
Precisato che per il lavoro in oggetto non è stato richiesto il CUP, in quanto non sussiste un 
progetto di investimento, così come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003; 
 
Richiamati il D.Lgs. 33/2013 e il D.Lgs. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
 
Atteso che il RUP, Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è 
l’arch. Andrea MARZUOLI, Responsabile dell’Area Tecnica;  
 
Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ai sensi 
del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990, art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e art. 
16 del D.Lgs. 36/2023, in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto, come risulta da 
apposita dichiarazione prot. n. 24160 del 30/08/2023; 
 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20191218/Delibera-Anac-18-dicembre-2020-n-1197-20787.html


  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
 

Determinazione N.R.G. 798 del 27-12-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  
 

Atteso che sulla presente determinazione il responsabile del servizio interessato esprime, con la 
sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza 
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000; 
 
Dato atto che la presente verrà sottoposta al Responsabile dell’Area Finanziaria, ai fini 
dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dal D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art.  54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, 
nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San 
Pietro in Cariano” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 07.09.2016; 
Visto il Protocollo di Legalità dell’Ente locale, adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 36 
del 16/03/2016; 
 
Visto il D.Lgs.n. 267/2000; 
 
Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126; 
 
Visto il D.Lgs. 36/2023 nuovo Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Viste: 
- la deliberazione di C.C. n. 57 del 21/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto: “DUP E BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. APPROVAZIONE 
AI SENSI DEGLI ARTT. 151 E 162 DEL D.LGS. N. 267/2000”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 11/01/2023, esecutiva, ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PEG PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 in data 25/01/2023, esecutiva, ad oggetto: 
“Approvazione sistema di misurazione e valutazione delle performance”; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 26/04/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale si è provveduto alla variazione n. 1 al bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 adottata ai sensi dell’art. 175 c. 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e al D.U.P. 2023/2025; 

 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste 
- per € 6.039,00 al cap. 20011 ad oggetto: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 

PATRIMONIO COMUNALE (FIN CON E CAP 40010 CONCESSIONI CIMITERIALI)” del 
bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023 sufficientemente capiente; 

- per € 35,00 al cap. 10350 ad oggetto: “SPESE PER GARE DI APPALTO” del bilancio di 
previsione 2023/2025, esercizio 2023 sufficientemente capiente; 

 
Tutto ciò premesso; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. che le premesse sono qui riportate e fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
 

Determinazione N.R.G. 798 del 27-12-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  
 

2. di provvedere alla modifica dell’importo dell’affidamento per € 6.039,00 Iva 22% compresa; 
 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate: 

Capitolo 20011 Descrizione 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
PATRIMONIO COMUNALE (FIN CON E CAP 
40010 CONCESSIONI CIMITERIALI) 

SIOPE  CIG A0088F77B8 CUP NO 
Creditore RETISSIMA SRL 

Causale FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVE RECINZIONI SUL 
TERRITORIO COMUNALE 

Modalità finan. FIN CON E CAP 40010 CONCESSIONI CIMITERIALI) 
Impegno pren.  Importo 6.039,00 Scadenza 30 gg. fine mese 

 
Capitolo 10350 Descrizione SPESE PER GARE DI APPALTO 
SIOPE  CIG A0088F77B8 CUP NO 
Creditore ANAC 
Causale CONTRIBUTO  
Modalità finan. FONDI PROPRI 
Impegno pren.  Importo 35,00 Scadenza 30 gg. fine mese 

 
4. di imputare la spesa complessiva di € 6.074,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 
 Esercizio Capitolo Importo 

2023 20011 6.039,00 
2023 10350 35,00 

 
5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Descrizione Scadenza 
pagamento 

Importo 

Saldo  31/12/2023 6.074,00 
 

6. di disporre ai fini della trasparenza che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013 e del D.Lgs. 36/2023 

 
7. di dare atto che i pagamenti saranno nell’osservanza dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 in 

merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice univoco per la fatturazione elettronica 
del Comune di San Pietro in Cariano – dell’Area Tecnica è: VF0YHF; 

 
8. di dare atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ai 

sensi del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990, art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e art. 16 del D.Lgs. 36/2023, in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto, come 
risulta da apposita dichiarazione prot. n. 24160 del 30/08/2023; 

 
9. di sottoporre il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria ai fini 

dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dal D. Lgs. n. 
267/2000; 

 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
 

Determinazione N.R.G. 798 del 27-12-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  
 

10. di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, possa proporre: 
- ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 
 
 
  



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
 

Determinazione N.R.G. 798 del 27-12-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  
 

 

 
 
Determinazione n. 798  R.G. del  27-12-2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVE RECINZIONI SUL 
TERRITORIO COMUNALE. MODIFICA IMPORTO AFFIDAMENTO. 

 
 
Preliminare di determinazione n. 301  del  27-12-2023 - AREA TECNICA 

Responsabile del Procedimento: Recchia  Alessandra 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 
 
 
 IL RESPONSABILE DI AREA  

AREA TECNICA 
Marzuoli Arch. Andrea 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti 
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 



 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
Provincia di Verona 

 

Visto di regolarità contabile allegato alla Determinazione N.R.G. 798 del 27-12-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  
 

 
 
Ufficio: AREA TECNICA 
N. Interno: 299 del  27-12-2023 

 
 

DETERMINAZIONE N. 798 R.G. DEL 27-12-2023 

 AREA TECNICA 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVE 

RECINZIONI SUL TERRITORIO COMUNALE. MODIFICA IMPORTO 
AFFIDAMENTO. 

 
CIG: A0088F77B8 
______________________________________________________________________________ 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 27-12-2023. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 

Impegno N.   640 del 27-12-2023  a Competenza   CIG A0088F77B8 

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 

Capitolo      20011 Articolo       MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO COMUNALE (FIN CON E CAP 
40010 CONCESSIONI CIMITERIALI) 
Causale AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVE RECINZIONI SUL 

TERRITORIO COMUNALE. MODIFICA IMPORTO AFFIDAMENTO. 
Importo  2023 €. 6.039,00 

Beneficiario    124687   RETISSIMA S.R.L. 

Impegno N.   641 del 27-12-2023  a Competenza   CIG A0088F77B8 

Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 

Capitolo      10350 Articolo       SPESE PER GARE DI APPALTO 
Causale AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVE RECINZIONI SUL 

TERRITORIO COMUNALE. MODIFICA IMPORTO AFFIDAMENTO. 
Importo  2023 €. 35,00 

Beneficiario    124687   RETISSIMA S.R.L. 

 
 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
 

Visto di regolarità contabile allegato alla Determinazione N.R.G. 798 del 27-12-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  
 

 
******* 
 
 
 
  



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
 

Visto di regolarità contabile allegato alla Determinazione N.R.G. 798 del 27-12-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  
 

 

 

 
 
DETERMINAZIONE  N. 798 R.G. DEL  27-12-2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVE RECINZIONI SUL 
TERRITORIO COMUNALE. MODIFICA IMPORTO AFFIDAMENTO. 

 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

Marastoni Dr.ssa Nadia 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti 

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 


